realizou migração para o mercado livre em janeiro de 2025.  

Na presente avaliação do termo, observou-se que o objetivo da alteração do 

instrumento contratual está na ampliação da capacidade de movimentação contratada, com 

ampliação da Quantidade Diária Movimentada (QDMOV) que passará de 18.500m³/dia 

(dezoito mil e quinhentos metros cúbicos por dia) para 44.500 m³/dia (quarenta e quatro 

mil e quinhentos metros cúbicos por dia), a partir de outubro de 2025, em virtude da 

ativação de uma linha de produção adicional as existentes na unidade fabril. 

Sobre a ampliação da QDMOV do usuário livre, está Câmara Técnica entende que 

não há objeções a serem feitas e reforça que as movimentações ocorridas por agentes de